5152/2024-62257(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Санкт-Петербург

19 апреля 2024 года    Дело № А56-124564/2022/отстранение

Резолютивная часть определения объявлена 03 апреля 2024 года.

Судья  Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и  Ленинградской области

А.М. Шитова,

при ведении протокола судебного заседания помощником Богдановым Л.А.,

рассмотрев в судебном заседании заявление Ассоциации «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Меркурий» об отстранении финансового

управляющего Шуховцева Алексея Алексеевича от исполнения возложенных на него

обязанностей в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Дадеки Андрея

Викторовича (дата рождения: 23.12.1975, место рождения: г. Ленинград, ИНН:

780220305128, СНИЛС: 02138368127), а также вопрос об утверждении финансового

управляющего

в отсутствие лиц, участвующих в деле, извещенных о времени и месте судебного

заседания надлежащим образом,

установил:

решением арбитражного суда от 28.03.2023 должник признан несостоятельным

(банкротом), в отношении должника введена процедура реализации имущества

гражданина, финансовым управляющим утвержден Шуховцев Алексей Алексеевич.

Ассоциация «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий» (далее – Ассоциация) обратилась в суд с заявлением об отстранении

финансового управляющего Шуховцева А.А. ввиду его дисквалификации.

Ассоциация  в обоснование своего заявления указала, что арбитражный

управляющий Шуховцев А.А. исключен из состава Ассоциации решением Совета

Ассоциации от 06.02.2024.

Кроме того, арбитражному суду стало известно, что решением Арбитражного

суда Калининградской области от 19.09.2023 по делу № А21-6620/2023, оставленным

без изменения постановлением Тринадцатого арбитражного апелляционного суда от

21.12.2023, арбитражный управляющий Шуховцев А.А. привлечен к административной

ответственности по части 3.1 статьи 14.13 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях в виде дисквалификации сроком на 6 месяцев.

В соответствии с пунктом 2 статьи 20.4 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», далее – Закон о банкротстве) в случае

исключения арбитражного управляющего из саморегулируемой организации в связи с

нарушением арбитражным управляющим условий членства в саморегулируемой

организации, нарушения арбитражным управляющим требований настоящего

А56-124564/2022

2

Федерального закона, других федеральных законов, иных нормативных правовых актов

Российской Федерации, федеральных стандартов, стандартов и правил

профессиональной деятельности арбитражный управляющий отстраняется

арбитражным судом от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве на основании ходатайства саморегулируемой организации не позднее чем в

течение десяти дней с даты его поступления.

В соответствии с пунктом 3 статьи 20.4 Закона о банкротстве применение к

арбитражному управляющему наказания в виде дисквалификации за совершение

административного правонарушения влечет за собой отстранение арбитражного

управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

В течение трех рабочих дней с даты получения вступившего в законную силу

решения суда о дисквалификации арбитражного управляющего федеральный орган

исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на

осуществление формирования и ведения реестра дисквалифицированных лиц,

уведомляет саморегулируемую организацию, членом которой является арбитражный

управляющий, о дисквалификации арбитражного управляющего с приложением

вступившего в законную силу решения суда о дисквалификации арбитражного

управляющего путем направления такого уведомления способом, обеспечивающим его

получение не позднее чем через пять дней с даты отправления. Сведения, содержащиеся

в реестре дисквалифицированных лиц, подлежат включению в Единый федеральный

реестр сведений о банкротстве.

В течение трех рабочих дней с даты получения такого уведомления

саморегулируемая организация обязана направить в арбитражный суд, утвердивший

арбитражного управляющего в деле о банкротстве, ходатайство об отстранении

арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве по почте или иным обеспечивающим получение такого уведомления

способом не позднее чем через пять дней с даты его направления.

Отстранение арбитражного управляющего, к которому применено

административное наказание в виде дисквалификации, от исполнения возложенных на

него обязанностей в деле о банкротстве и утверждение нового арбитражного

управляющего осуществляются арбитражным судом не позднее дня, следующего после

дня принятия ходатайства саморегулируемой организации, без вызова лиц,

участвующих в деле о банкротстве. При этом должны быть учтены требования, которые

предусмотрены конкурсным кредитором или уполномоченным органом, являющимися

заявителями по делу о банкротстве, либо собранием кредиторов в соответствии с

пунктом 3 статьи 20.2 Федерального закона.

Поскольку решением Арбитражного суда Арбитражного суда Калининградской

области от 19.09.2023 по делу № А21-6620/2023, оставленным без изменения

постановлением Тринадцатого арбитражного апелляционного суда от 21.12.2023,

арбитражный управляющий Шуховцев А.А. привлечен к административной

ответственности в виде дисквалификации сроком на 6 месяцев, решением Совета

Ассоциации от 06.02.2024 Шуховцев А.А. исключен из состава членов Ассоциации, его

следует отстранить от исполнения обязанностей финансового управляющего по

настоящему делу.

Арбитражный суд находит, что на должность финансового управляющего

надлежит назначить Мякишкову Юлию Николаевну, члена Ассоциации, в связи со

следующим.

В силу пункта 1 статьи 213.9 арбитражный суд утверждает финансового

управляющего в порядке, установленном статьей 45 Федерального закона, с учетом

положений статьи 213.4 Федерального закона и данной статьи.

consultantplus://offline/ref=88F7721102CA7C04409C806F13F2E46DA69EFB67C934EBEF131944B9118DCB5DBE6AE5C38733u4O
consultantplus://offline/ref=88F7721102CA7C04409C806F13F2E46DA69EFB67C934EBEF131944B9118DCB5DBE6AE5C1853A39uBO

А56-124564/2022

3

В соответствии с пунктом 6 статьи 45 Закона о банкротстве в случае, если

арбитражный управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о

выборе иного арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации

арбитражных управляющих не представлено собранием кредиторов в арбитражный суд

в течение десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного

управляющего, саморегулируемая организация, членом которой являлся такой

арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке,

установленном настоящей статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для

утверждения в деле о банкротстве.

Ассоциация, членом которой являлся Шуховцев А.А., представила суду

кандидатуру Мякишковой Ю.Н., подтвердила то, что она соответствует требованиям,

установленным статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве, а сама кандидат заявила о

согласии исполнять обязанности финансового управляющего.

Собрание кредиторов не предложила ни кандидатуру финансового

управляющего, ни кандидатуру саморегулируемой организации арбитражных

управляющих, из числа членов которой подлежит утверждению управляющий.

Таким образом, на должность финансового управляющего надлежит назначить

Мякишкову Ю.Н., члена Ассоциации.

Руководствуясь статьями 20.3, 20.4 и 20.5 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185 и 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области

определил:

отстранить Шуховцева Алексея Алексеевича от исполнения обязанностей

финансового управляющего Дадеки Андрея Викторовича.

Утвердить финансовым управляющим Мякишкову Юлию Николаевну

(регистрационный номер в сводном реестре арбитражных управляющих: 22153, адрес

для направления корреспонденции: 454128, Челябинская обл., г. Челябинск, пр.

Победы, д. 319А, а/я 10768, № отд. 128), члена Ассоциации «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Меркурий».

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней со дня его

вынесения.

Судья         Шитова А.М.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 13.03.2023 6:40:00
Кому выдана Шитова Анна Максимовна